
                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
DECRETO Nº 218/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

 
Nomeia os Conselheiros Municipais e Suplentes do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável – CMDS de Licínio de Almeida – Bahia. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, ESTADO DA BAHIA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 79, Inciso VIII da Lei Orgânica Municipal 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nomeia os novos Conselheiros Municipais de Desenvolvimento Sustentável e 
seus Suplentes que com este se publica: 
 
GOVERNAMENTAL: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SAMA: 
 
TITULAR: José dos Santos Leal (Secretário) 
SUPLENTE: Jonas Brito Pessoa 
 
Representante do Gabinete do Prefeito: 
 
TITULAR: Áurea Pereira da Silva 
SUPLENTE: Éden Rodrigues Baleeiro 
 
Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
 
TITULAR: Laurentina Brito Pessoa Rodrigues (Vice Presidente) 
SUPLENTE: Adão Carvalho Fernandes 
 
Representante da Câmara Municipal de Vereadores: 
 
TITULAR: Lucivando Aparecido Ribeiro 
SUPLENTE: Cristiano Leal de Araújo 
 
Representante da Secretaria de Governo: 
 
TITULAR: Elizângela Pereira Rodrigues Alves 
SUPLENTE: Marivaldo Rosa Carvalho 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 
TITULAR: Karla Mychely Teles de Miranda Santana 
SUPLENTE: Robson José de Souza Farias 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
TITULAR: Jéssica Dainner Carvalho 
SUPLENTE: Luciana Nascimento de Oliveira 
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
 
TITULAR: Deusdedit Carvalho Rocha 
SUPLENTE: Humberto Pereira de Oliveira 
 
Representante do Serviço Territorial de Apoio à Agricultura Familiar SETAF 
TITULAR: Rildo Borges da Rocha 
SUPLENTE: Raquel Cardoso Guimarães 
 
Representante da CAR  
TITULAR: Antonio Gomes da Silva Neto  
SUPLENTE: Roberto Ferreira Soares  
 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais na Agricultura Familiar–
SINTRAF: 
 
TITULAR: Maria Aparecida de Souza Muniz (Presidente) 
SUPLENTE:Cosme Correia de Sousa 
 
Representante da Escola Família Agrícola – EFA: 
 
TITULAR: Manoel Carlos Freire de Souza 
SUPLENTE:Dedivan Pessoa Santana- 
 
Representante daCooperativa Agrapecuária e Hortifritigrangeira de Licínio de Almeida e 
Região- COOPALAR 
 
TITULAR: Nara Viviane Baleeiro de Brito 
SUPLENTE: Lúcio Mauro de castro Aranha 
 
Representantes da Igrejas e Entidades Religiosas 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

TITULAR: Maria Vanda Fialho Ribeiro de Brito 
SUPLENTE : Marilena Vera Cruz Neri 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Pau-Ferro: 
 
TITULAR: João Manoel de Souza 
SUPLENTE: Cristiane Pires de Souza 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril II: 
 
TITULAR: Arquimedes Teixeira de Carvalho 
SUPLENTE: Manoel Teixeira de Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Cana Brava: 
 
TITULAR: Helena Aparecida Ribeiro Carvalho 
SUPLENTE: José Antonio Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril I: 
 
TITULAR: Dalvina Maria M. de Carvalho 
SUPLENTE: Fernando Silva Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Baixa do Junco: 
 
TITULAR: Antonio Santana de Carvalho 
SUPLENTE: Custódio Pereira de Oliveira 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Santa Efigênia: 
 
TITULAR: Rosangela Morais 
SUPLENTE; SuelíFreire 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jundiá e Região: 
 
TITULAR: Lucia Santana dos Santos 
SUPLENTE: Marivano Saraiva da Costa 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Jatobá: 
 
TITULAR: Rita Afonso dos Santos 
SUPLENTE: Osvaldo de Jesus Neri 
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Saco da Onça: 
 
TITULAR: Maria ds Graças Saraiva de Oliveira 
SUPLENTE: Jesuino Braga de Oliveira 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Tigre: 
 
TITULAR: Custódio Afonso Neri 
SUPLENTE: Adriano Neri Afonso 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Brejo: 
 
TITULAR: Jailton Garcia Baleeiro 
SUPLENTE: Maria Lucia Assis do Amaral 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Tirapina e Potosí: 
 
TITULAR: Andeza Santos Cardoso 
SUPLENTE: Erlan Mascarenhas de Souza 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Louro e Barreiro: 
 
TITULAR: Juarez de Jesus Carvalho(Segundo Secretário) 
SUPLENTE: Aldo Almeida Saraiva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Riacho Fundo: 
 
TITULAR: Paulo Garcia Saraiva 
SUPLENTE: Ademar José de Carvalho 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Cachoeira dos Periquitos 
e Recanto: 
 
TITULAR: Gilson Neri Santos 
SUPLENTE: Eliete Leal Salomão 
 
Representante da Cooperativa dos Produtores de Mel: 
 
TITULAR: Narciso da Rocha Costa 
SUPLENTE: Silvia Carvalho de Souza 
 
Representante da Câmara de Dirigentes Lojista – CDL:  
 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

TITULAR: Jaqueline Medeiros 
SUPLENTE: Valdemar Caetano da Silva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Vereda do Barro: 
 
TITULAR: Isaac da Silva Correia 
SUPLENTE: Paulo Correia de Brito 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Taquaril Velho: 
 
TITULAR: João Ferreira de Carvalho 
SUPLENTE: Carlito Ferreira Norte 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Olho Dágua: 
 
TITULAR: Daliomá José de Oliveira Pinheiro 
SUPLENTE: José Bonfim Neto 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores do Lameirão e Aldeia: 
 
TITULAR: Geraldo Francisco de Oliveira 
SUPLENTE: Erivaldo Associação de Almeida  
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Tamburil: 
 
TITULAR: Maria de Souza Botelho 
SUPLENTE: Angela Maria Pereira Saraiva 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Morro Dantas: 
 
TITULAR: Vera Lúcia Prates Ribeiro da Silva 
SUPLENTE: Joaquim Rodrigues Neto 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores da Barra: 
TITULAR: Iraní da Cruz 
SUPLENTE; Maria Almeida 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Malhada Grande: 
 
TITULAR: Ademí Afonso Moreira 
SUPLENTE: Cleide dos Santos 
 
Representante da Associação Comunitária dos Moradores de Tauápe e Região: 



                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

Praça Dois de Julho, 33– CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 -CNPJ14.108.286/0001-38 
e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

LICÍNIO DE ALMEIDA - BAHIA 
 

 
TITULAR: Luciana de Castro Leal Cardoso 
SUPLENTE: Gildásio Rodrigues da Rocha 
 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições 
contrárias, retroagindo seus efeitos a 19 de abril de 2021. 
 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Licínio de Almeida, Estado da Bahia, em 19 de Abril 
de 2021. 
 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 


